社坛府发〔2024〕15号

丰都县社坛镇人民政府

关于做好春节期间农村环境卫生管理和生活垃圾

分类工作的通知

各村（居）民委员会，镇级相关岗位：
为切实抓好春节期间农村环境卫生管理和生活垃圾分类工作，为人民群众过年营造整洁有序、干净卫生的环境，现将有关事宜通知如下：
一、提高农村生活垃圾收运频次
针对春节期间农村生活垃圾激增的实际，要做好预判、制定方案，切实增加人手、增调收运车辆、增加收运频次，及时清运农村生活垃圾，杜绝垃圾箱（桶）满溢，垃圾堆积等问题的出现。特别是可以燃放烟花爆竹的农村地区，要在关键时间点（如大年初一、初五、十六等）加强对烟花爆竹燃放后灰烬的清扫、清运，杜绝灰烬堆积。
二、及时清洗维护垃圾收运设施

节前和节后，要组织人员在农村全域分别开展一次垃圾箱（桶）清洗、擦拭，以及垃圾运输车冲洗工作，并维修或更换破损的垃圾箱（桶），切实保障垃圾收运设施设备完好和干净。
三、加强场镇环境卫生管理

以主干道，广场、农贸市场等公共场所为重点，提高清扫保洁频次，确保环境干净整洁；做好公共厕所的维护管理，增加清洗保洁频次，保持地面干净，保障厕所照明、冲水等设施良好运行；加强垃圾中转站运行管理，保障转运站运行有序，场地清洁卫生。
四、做好行业安全监督管理

进一步强化底线思维和风险意识，落实行业安全监管责任。重点加强乡镇建成区化粪池，以及农村地区垃圾转运站、沤肥池的安全监管和隐患排查；规范设置化粪池安全警示标志标识，特别注重严防燃放烟花爆竹造成的化粪池燃爆事故；加强沤肥池安全防护，防止儿童跌落沤肥池；加强农村环卫保洁人员的安全培训，严防交通事故、人员伤亡事故。
五、做好生活垃圾分类工作

节日期间产生的生活垃圾量大，要加强宣传教育指导村（居）民正确投放垃圾，垃圾干湿分离。场镇居民严禁将厨余垃圾往雨污管网里和其他垃圾桶箱里倒；农村的农户严禁将厨余垃圾往其他垃圾桶箱里倒，农村的厨余垃圾可以沤肥；场镇的必须将厨余垃圾装进厨余桶由县环卫集团统一收运。可回收物由再生资源收购点应收尽收。
六、关心关爱农村环卫保洁人员

对节日期间坚守岗位的环卫保洁人员，按照规定落实加班待遇；注重体现人文关怀，结合实际对环卫保洁人员进行节日慰问，特别做好节日期间环卫值班值守慰问工作。
七、强化监督检查做好应急保障

节日期间，要组织人员对农村环境卫生管理工作进行督查，督促乡镇、行政村抓好环境卫生和垃圾清运工作的落实；要严格值班值守制度、做好应急准备，一旦发生突发事件，确保第一时间响应、处置，重要情况要及时向政府报告。

丰都县社坛镇人民政府
2024年1月30日
（此件公开发布）